XXIII.

Præfens constitutio mentionem facit constitutio-
 nis Anastasij diuinæ memoriæ, quæ facta est de ces-
 sionibus non confirmat inutilem venditionem. Res litigiosa in totū donari potest, pro
 parte vendi nō pot. hoc ante Iustinianū licuit. Alia persona abuti in
 fraudē legis nō possumus. Vtile per inutile non vitatur. Figurata
 donatio, vt hic colorata §. eo. In Gallia nō est inutile, vt dixi §. ad l. pe.
 addit Papon. 1. Notar. 2. c. des Venes fol. 86. et seq. huiusmodi cessiones in
 Gallia permitti in quousvis dūmodo non sint potēiores. q. in nobilib.
 scholasticis, officialib. regijs, quib. fori priuilegiū cōpetit, maximè ap-
 parct. hoc Iustinianus addidit cōstitutioni Anastasianæ. Ea. n. super-
 fluū iusti precij numerati ex re litigiosa auferbat emptori non vendi-
 tori. precij scil. aut pecuniæ. dixi ad l. 7. §. de legib. hanc confi-
 tutionem restituit Cuiac. 16. obs. 16. Latina interpretatio.

fionibus, quæque vult, ei qui pecunias dederit, actiones
 cedi, nihil tamen amplius exigi permitti quàm quod re-
 ipsa dederit. Inueniens autem in ea qualdam personas
 exceptas, præcipit & in iisdem personis hanc legem ob-
 seruari, neque superioris legis exceptione vti, sed vt em-
 ptor pecunias recipiat aut vluras. Quod si donatio sim-
 pliciter actionum fiat, lex iubet, cessionem donatio-
 num causa factam valere, nisi fortè circumueniendi a-
 nimo facta sit.

SI SERVVS EXTERO SE EMI-
 mandauerit,
 Tit. XXXVI.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. Augusti &
 C. C. Dionysia.

SI seruus extero se mandauerit emendum:
 quamuis nec ex persona serui (quia hoc
 liber mandare non potest) nec ex domini
 persona (quoniam qui mandat vt a se res
 comparetur, inuoluitur mandat) consiste-
 re credebatur actio: tamen optima ratio-
 ne, quia non id agitur, vt ex ipso mandato, sed propter
 mandatum ex alio contractu nascatur actio: domino
 queri placuit obligationem. Si itaque domino igno-
 rante emi te mandasti, ac te nummos subministrante
 peculiaris soluti sunt: emptori minimè liberatio per hu-
 iusmodi factum potuit peruenire. Nec tamen si tradita,
 nec manumissa es: etiam mandati de ancilla, & empri-
 citam inter
 de precio consequendo contrarias actiones ei exercere se
 concedi placuit. Sanè in illius arbitrio relictum est, v-
 trūne mancipium, an precium consequi velit: cum ex
 peculio, quod eius fuit, solutio celebrata obligationis
 vinculo emptorem liberate non potuerit.

PRO SOCIO,
 Tit. XXXVII.

1. Imp. Dioclet. & Maxim. Augusti &
 C. C. Aurelio.

SOCIETATEM, vno pecuniam conferen-
 te, alio operam posse contrahi, magis obti-
 nuit.
 2. Idem AA. & CC. Pantonio.
CVM proponas, te prædium, coniunctio dominio
 CVM patrono tuo comparasse, in possessionemque
 tam te quàm ipsum inductum iuris ratio efficit,
 vt dominium fundi ad vtrumque pertineat. Sanè quia pre-
 cium à te solo numeratum, & solemnibus penitenti-
 bus, cessante socio, satisfactum esse dicis: iudicio socie-
 tatis id, quod eo nomine præstari oportuerit, conse-
 queris.